

Số: 4140/KH-BHXH-HNBVN

Hà Nội, ngày 25 tháng Năm 2015

BHXH TỈNH KHÁNH HÒA

Số: 3647
ĐẾN Ngày: 29/05

Chuyển: VP Tỉnh ủy

KẾ HOẠCH

Tổ chức "Giải báo chí toàn quốc về BHXH, BHYT năm 2015-2016"

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật về Bảo hiểm xã hội (BHXH), Bảo hiểm y tế (BHYT), đồng thời tiếp tục quảng bá, giới thiệu hình ảnh hoạt động của BHXH Việt Nam, góp phần thiết thực cổ vũ, động viên các tầng lớp nhân dân và mọi người lao động (NLD) tích cực tham gia BHXH, BHYT; BHXH Việt Nam phối hợp với Hội Nhà báo Việt Nam (HNBVN) tổ chức phát động "Giải báo chí toàn quốc về BHXH, BHYT năm 2015-2016" (gọi tắt là Giải).

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác BHXH, BHYT giai đoạn 2012-2020; Đề án của Chính phủ thực hiện lộ trình tiến tới thực hiện BHYT toàn dân; Luật BHXH (sửa đổi) và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật BHYT (Luật BHYT năm 2014).

- Nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền về BHXH, BHYT, trên các phương tiện thông tin đại chúng. Đồng thời ghi nhận, cổ vũ động viên các cơ quan báo chí, các nhà báo, phóng viên và các tác giả... có những tác phẩm báo chí xuất sắc viết về BHXH, BHYT.

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và mọi tầng lớp nhân dân, về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về BHXH, BHYT, đặc biệt là Luật BHXH, Luật BHYT. Từ đó góp phần cổ vũ, động viên các tầng lớp nhân dân và mọi NLD tích cực, tự giác tham gia BHXH, BHYT hướng tới mục tiêu thực hiện BHYT toàn dân và BHXH cho mọi NLD.

2. Yêu cầu:

- Giải được triển khai rộng rãi trên phạm vi toàn quốc đảm bảo tiết kiệm, thiết thực.
- Thu hút được đông đảo các nhà báo, phóng viên chuyên nghiệp và không chuyên tham dự.

II. NỘI DUNG

- Tuyên truyền chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về BHXH, BHYT nhất là về nội dung Luật BHXH (sửa đổi), Luật BHYT năm 2014 vừa được Quốc hội khóa XIII thông qua.

- Đề cao vai trò, trách nhiệm của các bộ, ngành, cấp ủy, chính quyền các cấp; Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong công tác tuyên truyền vận động và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị về "Tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác BHXH, BHYT giai đoạn 2012-2020”; Đề án của Chính phủ về thực hiện BHYT toàn dân giai đoạn 2012-2015 và 2020.

- Biểu dương các cơ quan, tổ chức, tập thể, cá nhân có những kinh nghiệm hay, cách làm tốt, sáng tạo đạt hiệu quả cao trong thực hiện Luật BHXH, Luật BHYT:

+ Phản ánh những gương điển hình của đơn vị, doanh nghiệp chấp hành tốt Luật BHXH, Luật BHYT.

+ Phản ánh thực trạng, nguyên nhân và giải pháp đối với những hạn chế, bất cập trong việc chấp hành chính sách, pháp luật BHXH, BHYT tại các địa phương, đơn vị, nhất là các hành vi chây ì, trốn đóng BHXH, BHYT; đấu tranh, ngăn chặn các hành vi trục lợi quỹ BHXH, quỹ BHYT làm ảnh hưởng đến quyền lợi của người tham gia BHXH, BHYT.

- Phản ánh những nỗ lực, cố gắng của các tập thể, cá nhân cán bộ, công chức, viên chức và lao động thuộc hệ thống BHXH Việt Nam, nhất là những tấm gương tiêu biểu, những tập thể điển hình, những kinh nghiệm tốt, những sáng kiến hay trong quá trình tổ chức thực hiện chính sách BHXH, BHYT tại mỗi địa phương, đơn vị.

III. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Tất cả các nhà báo, phóng viên chuyên nghiệp hoặc không chuyên, các cộng tác viên, thông tin viên của các cơ quan thông tấn báo chí trong và ngoài ngành BHXH do cơ quan Nhà nước có thẩm quyền cấp phép (sau đây gọi chung là tác giả) có tác phẩm báo chí với nội dung phù hợp với Thể lệ Giải đều có đủ điều kiện tham dự.

- Mỗi tác giả và nhóm tác giả chỉ được gửi tối đa 05 tác phẩm tham dự Giải, phù hợp với yêu cầu và điều kiện đã nêu.

- Thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng Sơ khảo, Hội đồng Chung khảo, Tổ Thư ký và Tổ Giúp việc không tham dự Giải.

IV. LOẠI HÌNH BÁO CHÍ VÀ THỂ LOẠI TÁC PHẨM DỰ THI

- Các loại hình báo chí: Báo in (báo, tạp chí), báo nói (phát thanh), báo hình (truyền hình), báo điện tử.

- Thể loại báo chí: Bài phản ánh, phỏng vấn, ghi chép, bình luận, chuyên luận, phóng sự, điều tra, bút ký báo chí, tọa đàm - giao lưu.

- Tác phẩm tham dự Giải phải đảm bảo tính chính xác, có tính thuyết phục cao; là tác phẩm tuyên truyền về BHXH và BHYT đã được sử dụng trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tác phẩm dự Giải phải là sáng tạo lần đầu của chính tác giả, là bản gốc. Tác giả chịu trách nhiệm trước pháp luật về bản quyền.

- Tác phẩm tham dự Giải chưa tham dự bất cứ cuộc thi nào trước đây.

V. THỜI GIAN, ĐỊA CHỈ NHẬN TÁC PHẨM, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Thời gian tác phẩm được tính dự thi:

- Tác phẩm dự thi là tác phẩm đã được sử dụng trên các phương tiện thông tin đại chúng từ ngày phát động Giải đến hết ngày 31/10/2016.

2. Thời gian nhận tác phẩm dự thi:

- Từ ngày phát động Giải đến hết ngày 31/10/2016 (tính theo dấu bưu điện).

3. Địa chỉ nhận tác phẩm dự thi và liên hệ:

Ban Nghiệp vụ- Hội Nhà báo Việt Nam

59 Lý Thái Tô, Hoàn Kiếm, Hà Nội

Điện thoại: 04.38246530; 04.39351071; 0972.628386

Email: bannghiepvu.hnb@gmail.com

+ Ngoài bì thư ghi rõ: *Tác phẩm tham dự "Giải báo chí toàn quốc về BHXH, BHYT năm 2015-2016"*.

+ Ghi rõ bút danh (nếu có), địa chỉ liên hệ, số điện thoại, email của tác giả.

4. Cơ cấu giải thưởng:

Đơn vị tính: VNĐ

Stt	Loại giải thưởng	Số giải	Giá trị giải thưởng	Tổng giá trị giải thưởng
I.	Giải Đặc biệt	01	25,000,000	25,000,000
II.	Giải cho truyền hình	11		105,000,000
1.	Giải A	01	20,000,000	20,000,000
2.	Giải B	02	15,000,000	30,000,000
3.	Giải C	03	10,000,000	30,000,000
4.	Giải Khuyến khích	05	5,000,000	25,000,000
III.	Giải cho các loại hình báo chí còn lại	33		195,000,000
1.	Giải A	03	15,000,000	45,000,000
2.	Giải B	06	10,000,000	60,000,000
3.	Giải C	09	5,000,000	45,000,000
4.	Giải Khuyến khích	15	3,000,000	45,000,000
IV.	Giải Tập thể	04	10,000,000	40,000,000
VI.	<i>Tổng (I + II + III + IV)</i>	<i>49</i>		<i>365,000,000</i>

Căn cứ vào số lượng và chất lượng các tác phẩm dự thi, Ban Tổ chức có thể điều chỉnh số lượng và giá trị giải thưởng cho phù hợp với tình hình thực tế.

VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Tổng dự toán: 1.350.000.000 đồng (*Một tỷ ba trăm năm mươi triệu đồng*).

- Nguồn kinh phí: Lấy từ kinh phí chi cho hoạt động tuyên truyền năm 2015, 2016 tại BHXH Việt Nam (quyết toán theo chi phí thực tế).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đơn vị tổ chức:

BHXH Việt Nam là đơn vị chủ trì tổ chức Giải. HNBNV là đơn vị đồng chủ trì.

Trên cơ sở yêu cầu và tính chất của Giải, Thứ trưởng, Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam và Chủ tịch HNBNV giao:

- Ban Tuyên truyền- BHXH Việt Nam là đơn vị thường trực Giải, có nhiệm vụ phối hợp với Văn phòng và Ban Nghiệp vụ HNBNV xây dựng Thể lệ Giải; tham mưu

đề xuất thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng Sơ khảo, Hội đồng Chung khảo, Tổ Thư ký và Tổ Giúp việc; xây dựng Dự toán kinh phí tổ chức và kế hoạch tổ chức phát động Giải tại Hà Nội.

- Văn phòng, Ban Tài chính - Kế toán (BHXH Việt Nam) phối hợp với Ban Tuyên truyền đảm bảo các điều kiện để tổ chức thành công Giải.

- Văn phòng và Ban Nghiệp vụ (HNBNVN) tham mưu lãnh đạo HNBNVN chỉ đạo các cấp Hội Nhà báo trong cả nước, động viên cổ vũ hội viên tham gia Giải; phối hợp với các đơn vị liên quan của BHXH Việt Nam tổ chức triển khai Giải.

- BHXH các tỉnh, thành phố chủ động phối hợp với các cấp Hội Nhà báo các địa phương, các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn; cung cấp thông tin, tư liệu và tạo điều kiện để phóng viên, biên tập viên, cộng tác viên các cơ quan báo chí thâm nhập thực tế để có tư liệu xây dựng tác phẩm tham dự Giải.

2. Nhiệm vụ các bên:

2.1. BHXH Việt Nam:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Giải.

- Chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức Giải.

- Đề xuất các thành viên tham gia và ban hành các Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký, Tổ Giúp việc, Hội đồng Sơ khảo, Hội đồng Chung khảo Giải.

- Lập danh sách, mời các phóng viên tham gia Lễ Phát động và Lễ Tổng kết trao giải Giải.

- Chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo BHXH Việt Nam tại Lễ Phát động và Lễ Tổng kết.

- Phối hợp với HNBNVN triển khai các công việc sau: Xây dựng Thể lệ Giải; Tổ chức Lễ Phát động; Tham gia chấm thi và phục vụ chấm thi; Tổ chức Lễ Tổng kết trao giải thưởng.

2.2. Hội Nhà báo Việt Nam:

- Gửi công văn đến các cấp Hội trong cả nước về việc hưởng ứng Giải.

- Giới thiệu thành viên tham gia Ban Tổ chức; Tổ Thư ký; Tổ Giúp việc và Hội đồng Sơ khảo, Hội đồng Chung khảo.

- Chuẩn bị: Bài phát biểu của lãnh đạo HNBNVN tại Lễ Phát động, Lễ Tổng kết trao giải; Báo cáo đánh giá chất lượng Giải của lãnh đạo HNBNVN.

- Phối hợp với BHXH Việt Nam thực hiện các nội dung công việc sau: Xây dựng kế hoạch tổ chức Giải; Xây dựng Thể lệ Giải; Tổ chức Lễ Phát động; Chủ trì xây dựng Quy chế, tiêu chí chấm thi và tổ chức chấm thi; Báo cáo và tổng hợp kết quả chấm thi; Lễ Tổng kết, trao giải.

2.3. Ban Tổ chức, Tổ Thư ký, Tổ Giúp việc:

- Ban Tổ chức có nhiệm vụ chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các chương trình, kế hoạch truyền thông về Giải; tổ chức tiếp nhận, chấm tác phẩm dự Giải; trình Trưởng ban Tổ chức Cuộc thi ký các Quyết định thành lập hội đồng chấm thi, khen thưởng; công bố kết quả và trao giải đảm bảo khách quan, chính xác, công bằng; gồm 11 thành viên sau đây:

1. Ông Nguyễn Đình Khương, Phó TGD BHXH Việt Nam - Trưởng Ban.

2. Ông Phó Chủ tịch Thường trực Hội Nhà báo Việt Nam - Đồng Trưởng Ban.

3. Ông Trần Bá Dung, Trưởng Ban Nghiệp vụ HNBNV- Phó Trưởng Ban.
4. Ông Kiều Minh, Trưởng Ban Tuyên truyền BHXH Việt Nam - Phó Trưởng Ban.
5. Ông Nguyễn Gia Thụy, Chánh Văn phòng HNBNV- Ủy viên.
6. Ông Vũ Xuân Hiền, Chánh Văn phòng, BHXH Việt Nam- Ủy viên.
7. Bà Nguyễn Thị Thanh Xuân, Trưởng Ban Tài chính Kế toán BHXH Việt Nam - Ủy viên.
8. Ông Dương Văn Thắng, Tổng Biên tập Tạp chí BHXH- Ủy viên.
9. Bà Nguyễn Thị Hải Hồng, Quyền Tổng Biên tập Báo BHXH- Ủy viên.
10. Ông Nguyễn Đức Toàn, Phó Trưởng Ban Tuyên truyền BHXH Việt Nam - Ủy viên.
11. Ông Nguyễn Thế Dũng, Phó Ban Nghiệp vụ, HNBNV- Ủy viên.

- **Tổ Thư ký** có nhiệm vụ giúp Ban Tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch về Giải, gồm 07 thành viên sau đây:

1. Bà Nguyễn Thị Thu Hương, Trưởng phòng Website, Ban Tuyên truyền - Tổ trưởng.
2. Ông Hoàng Công, Trưởng phòng Thư ký Báo BHXH - Tổ phó.
3. Ông Trần Quốc Túy, Trưởng phòng Thông tin truyền thông, Ban Tuyên truyền - thành viên.
4. Bà Nguyễn Thị Thu Hương, Trưởng phòng Nghiệp vụ Truyền thông, Ban Tuyên truyền.
5. Ông Nguyễn Đăng Kiên, Phó Trưởng phòng Website, Ban Tuyên truyền - Thành viên.
6. Ông Nguyễn Chí Tiến, cán bộ Ban Nghiệp vụ, HNBNV- thành viên.
7. Ông Trịnh Quốc Dũng, cán bộ Ban Nghiệp vụ, HNBNV- thành viên.

- **Tổ Giúp việc** gồm 05 thành viên có nhiệm vụ giúp việc Tổ Thư ký, Ban Tổ chức triển khai thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch thông tin, giới thiệu cuộc thi; tổ chức tiếp nhận bài thi; tổ chức chấm thi bao gồm các Ông/Bà có tên sau đây:

1. Bà Đặng Thị Huế, Phó Trưởng phòng Website, Ban Tuyên truyền - Tổ trưởng.
2. Bà Bùi Anh Thư, cán bộ Phòng Website, Ban Tuyên truyền - Tổ phó.
3. Bà Phạm Thị Linh, cán bộ Phòng Thông tin truyền thông, Ban Tuyên truyền - thành viên.
4. Ông Vũ Văn Chức, Phòng Nghiệp vụ truyền thông, Ban Tuyên truyền - thành viên.
5. Bà Võ Thu Nga, cán bộ Ban Nghiệp vụ, HNBNV - thành viên.

2.4. Hội đồng Sơ khảo và Hội đồng Chung khảo:

Hội đồng Sơ khảo gồm 13 thành viên, Hội đồng Chung khảo gồm 9 thành viên (sẽ thành lập sau). Các thành viên trong hai Hội đồng nêu trên gồm đại diện: BHXH Việt Nam, HNBNV, lãnh đạo một số cơ quan báo chí lớn ở Trung ương, các cơ quan báo chí của BHXH Việt Nam; mời đại diện Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin truyền thông tham gia.

3. Các hoạt động chính và tiến độ triển khai Giải:

TT	Hoạt động	Thời gian hoàn thành	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
1	Thu thập tài liệu liên quan chuẩn bị cho công tác tổ chức Giải	Tháng 3/2015	BHXH Việt Nam	
2	Xây dựng và đề xuất dự thảo Kế hoạch, Thể lệ và Dự trù kinh phí tổ chức Giải	10/4/2015	BHXH Việt Nam	HNBNV
3	Tổ chức cuộc họp góp ý vào Kế hoạch, Thể lệ Giải	13/4/2015	BHXH Việt Nam	HNBNV
4	Hoàn thiện Kế hoạch, Thể lệ, Dự trù kinh phí; Hợp bản thống nhất với HNBNV; Chuyển Ban Tài chính- Kế toán thẩm định kinh phí; Trình lãnh đạo Ngành phê duyệt; Ban hành Thể lệ	6/5/2015	BHXH Việt Nam	HNBNV
5	Đề xuất ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký, Tổ Giúp việc	Tháng 10/2015	BHXH Việt Nam	HNBNV
6	Tổ chức Lễ phát động Giải tại Trung ương	Trong khoảng từ 02-15/11/2015	BHXH Việt Nam	HNBNV
7	Đề xuất và gửi công văn liên cơ quan về việc phát động Giải tới BHXH và Các cấp Hội Nhà báo tại 63 tỉnh, TP	02-15/11/2015	HNBNV	BHXH Việt Nam
8	Tổ chức tuyên truyền Thể lệ Giải trên website của BHXH Việt Nam và HNBNV	02-15/11/2015	BHXH Việt Nam	HNBNV
9	Tiếp nhận, tổng hợp và phân loại các tác phẩm dự thi	16/11/2015-31/10/2016	HNBNV	BHXH Việt Nam
10	Đề xuất và trình Ban hành Quyết định thành lập Hội đồng Sơ khảo, Hội đồng Chung khảo	Tháng 7/2016	HNBNV	BHXH Việt Nam
11	Tổ chức chấm và tổng hợp kết quả vòng Sơ khảo	01-20/11/2016	HNBNV	BHXH Việt Nam

12	Tổ chức chấm và tổng hợp kết quả vòng Chung khảo	20-30/11/2016	HNBVN	BHXH Việt Nam
13	Tổng hợp báo cáo kết quả Giải và đề xuất Quyết định các tác phẩm đạt giải	01-04/12/2016	HNBVN	BHXH Việt Nam
14	Đề xuất mẫu Giấy chứng nhận đạt giải và trình lãnh đạo BHXH Việt Nam phê duyệt; Hoàn thiện hồ sơ trao giải	01-08/12/2016	HNBVN	BHXH Việt Nam
15	Tổ chức Lễ Tổng kết trao giải	Trong khoảng từ 12-18/12/2016	BHXH Việt Nam	HNBVN
16	Tổ chức tuyên truyền kết quả Giải trên website của BHXH Việt Nam và HNBVN	Trong khoảng từ 12-18/12/2016	BHXH Việt Nam	HNBVN
17	Tổng hợp quyết toán kinh phí Giải	Tháng 12/2016- Tháng 01/2017	BHXH Việt Nam	

4. Xử lý công việc phát sinh:


BHXH Việt Nam và Hội Nhà báo Việt Nam sẽ phối hợp tổ chức xử lý khi có các công việc phát sinh. *BR*

**BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
TỔNG GIÁM ĐỐC**



Ngh
Nguyễn Thị Minh

**HỘI NHÀ BÁO VIỆT NAM
CHỦ TỊCH**



Thuận Hữu
Thuận Hữu

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (đề b/c);
- Hội đồng Quản lý BHXH (đề b/c);
- Các Phó TGD BHXH Việt Nam (đề biết);
- Thường trực HNBVN;
- Văn phòng HNBVN;
- Các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam;
- BHXH các tỉnh, thành phố;
- Hội Nhà báo các tỉnh, thành phố;
- Các chi hội Nhà báo trực thuộc HNBVN;
- Website BHXH Việt Nam;
- Lưu: VT, TT. *nh*